关于对全省卫生行政执法

情况监督检查结果的通报

辽卫函字〔2006〕522号

各市卫生局：

为深入贯彻执行《辽宁省行政执法条例》，进一步规范全省市级卫生行政部门的行政执法行为，依法履行上级卫生行政部门对下级卫生行政部门的行政执法活动实施监督的职责，省卫生厅于今年7月下旬至8月下旬，采取听取汇报、现场检查行政许可办理大厅、查阅行政执法案卷、召开管理相对人座谈会等方式，对大连、鞍山、抚顺、本溪、丹东、营口、辽阳、铁岭市卫生局及所属市卫生监督所的行政执法活动进行了监督检查，现将检查结果通报如下：

一、主要成绩

（一）行政执法主体规范，行政执法责任制进一步落实

被检市卫生局和下属的卫生监督所均由市政府确定为具有职权执法或委托执法资格的执法主体，均不存在违法委托其他组织行使行政执法权的行为。通过不断推进行政执法责任制的落实，依法分解行政执法职责，量化考核指标，使执法责任落实到处（科）、到岗，行政执法责任制相关配套制度进一步完善，为依法履行卫生行政执法职责，奠定了基础。

（二）依法履行卫生行政执法职责

1、认真贯彻《中华人民共和国行政许可法》，卫生行政许可行为更加规范。大连、鞍山、抚顺、本溪、丹东、辽阳、铁岭市卫生局均按照市政府的规定，在市政府设置的行政审批办事大厅设置了卫生行政许可办理窗口（营口市政府没有设置行政审批办事大厅，营口市卫生局的行政许可办理窗口设置在市卫生监督所）。办理窗口基本能按照规定，通过摆放公示牌、展示公示板、制发公示指南小册子等方式，依法公示卫生行政许可相关信息。抚顺市卫生局还通过市卫生监督所的信息网，公示卫生行政许可相关信息；鞍山市卫生局将“卫生行政事业性收费标准”在《鞍山日报》、《千山晚报》等媒介上进行了公布。被检市设置的卫生行政许可办理窗口，在市政府设置的办事大厅中，普遍处于先进窗口的行列。大连市卫生局的行政许可办理窗口，不但由卫生局设置，同时还依法由卫生局实施全面管理，办理窗口由卫生局法制与卫生监督处处长任首席代表，具体负责管理工作，从市卫生监督所借调7名具有行政执法资格的人员负责具体工作，此举既结合卫生监督体制的实际，又满足了窗口工作的需要，同时也符合行政许可行为不得委托其他组织实施的法律规定。铁岭市卫生局严格执行市政府有关依法下放行政许可权的规定，除法律、法规规定应当由市级卫生行政部门许可的事项外，将其他行政许可事项的许可权全部下放到县级卫生行政部门，极大地方便了群众。

2、依法开展各项行政执法活动。被检市都能认真落实《全面推进依法行政实施纲要》，树立依法行政的观念，依法履行卫生行政执法职责，行政执法工作各具特色；不断加大卫生行政执法力度，不但重视事前管理，更重视事后监督；在强化日常各项卫生监督工作的基础上，通过开展打击非法行医、食品卫生专项整治、重大节日卫生专项检查等专项执法活动，极大地发挥了卫生行政执法保障市民健康的应有作用。大连市卫生局为强化建筑工地食堂的管理，发挥相关部门的协同作用，与市城乡建设委员会联合下发了《关于加强建筑工地食品卫生监督检查工作的通知》，要求各地建设、卫生行政主管部门联合开展对建筑工地食堂的监督检查，收到了较好的效果。

3、卫生行政处罚行为进一步规范。为规范卫生行政处罚行为，体现行政处罚的公开、公平、公正原则，切实保护管理相对人的合法权益，被检市采取多种方式推动行政执法行为的规范化。大连、鞍山、辽阳、铁岭市卫生局较好地实行了行政处罚案件办理的多级审核制；对情节复杂或者重大违法行为给予较重行政处罚的，辽阳市卫生局较好地履行了行政机关负责人集体讨论决定程序；辽阳市卫生监督所在全市卫生监督机构中开展行政处罚案卷评查活动，对本所全年的行政处罚案件进行统计分析，努力提高办案质量；为减少行政处罚的随意性，大连市卫生局制定了《大连市行政罚款实施细则》，丹东市卫生局制定了《丹东市卫生行政执法自由裁量权指导性标准》，尽量减少行政执法人员的自由裁量权；被检市都大力强化医政执法力度，着力规范医政执法行为，使医政执法水平显著提高。营口、铁岭市依法落实了罚缴分离规定，罚款由当事人到指定银行缴纳。

（三）不断加强卫生行政执法队伍建设和管理，创造良好的卫生行政执法条件和环境

1、注重行政执法队伍建设，在依法把好准入关的基础上，采取多种形式提高队伍整体素质和能力。卫生行政执法人员通过参加各级卫生行政部门及卫生监督机构、市政府法制部门举办的培训和讲座，提高了行政执法人员的执法能力和水平。本溪、辽阳市卫生监督所不仅注重本所行政执法人员的培训，还对辖区县级卫生行政执法人员进行培训，为提高基层行政执法人员的执法水平作出了努力。丹东市卫生监督所面对建所时绝大多数行政执法人员没有执法实践经验的情况，苦练内功，使行政执法人员的行政执法水平迅速提高。

2、加强对行政执法队伍的管理。抚顺市卫生局在新闻媒体、政务公开网和市卫生监督所的信息网上，公布了投诉举报电话和举报电子邮箱，同时还聘请了社会监督员；辽阳市卫生监督所治所严格，不但制定了职工综合管理考核细则，且严格实施，并利用“行风热线”，召开社会监督员座谈会等方式，收集意见，加强管理，使行政执法人员的行政执法行为更加规范、严谨，得到了管理相对人的普遍好评；鞍山、本溪市卫生局均制定了《卫生监督员管理制度》，用制度对行政执法人员实施管理。

3、重视卫生监督的硬件建设，克服困难，从房屋、经费、设备等方面为行政执法工作提供保障。抚顺市卫生局每年对市卫生监督所投入40万元，使市卫生监督所的取证设备、快速检测仪器、信息建设、交通工具等得到了较大的改善。特别是抚顺卫生监督信息网的开通，搭起了卫生行政执法部门与市民交流的平台，使卫生行政执法工作更加贴近市民的生活。丹东市卫生监督所建所3年来，利用100万的投入添置和更新了设备；鞍山、抚顺、营口、辽阳、铁岭市卫生监督所的工作用房等行政执法硬件条件均得到不同程度的改善。

4、创造良好的卫生执法环境，树立卫生行政执法新形象，使卫生行政执法越来越得到社会的关注、理解和支持。一是利用媒体进行宣传。本溪、抚顺、营口市卫生局与多家媒体合作，设立了专门栏目，宣传和报道卫生行政执法工作情况。二是通过媒体、自编信息简报或动态进行宣传。抚顺、本溪市卫生局将行政执法活动及成果在其信息网或媒体上公布，丹东、营口、辽阳市卫生监督所定期编制卫生监督信息简报或动态，及时宣传卫生行政执法工作。三是在日常行政执法过程中，行政执法人员联系实际进行宣传。通过座谈会了解，管理相对人普遍反映，卫生行政执法水平不断提高，强化服务意识，行政执法行为更加规范，更加符合需要，执法纪律更加严明，树立了良好的卫生行政执法新形象。
（四）不断规范行政执法文书的使用，强化行政执法案卷管理

被检市均依据现行的《卫生行政执法文书规范》要求，使用卫生部制定的行政文书格式，并采取各种方式，不断提高文书的书写质量。大连、鞍山市卫生局除现场使用的文书外，全部按照规定格式打印，不但提高了文书的书写质量，达到字迹清楚、文字规范、文面整洁的要求，同时也解决了由于使用印刷的固定格式文书带来的一些问题。大连市卫生局对市卫生监督所和所辖县级卫生监督机构对执行卫生部规范要求的情况进行了检查，鞍山市卫生局定期对行政执法案卷进行检查评比。通过上述活动，推动了文书使用的规范，使文书书写水平明显提高，同时也提高了法律、法规、规章适用的正确性和行政执法的规范性。

被检市重视行政执法案卷的归档管理工作，达到了办理的每个行政许可事项、行政处罚案件的材料独立成卷，并进行装订的规范要求。除个别市外基本做到案卷材料集中由专人负责管理。

二、存在的主要问题

虽然被检市的行政执法工作取得了较大的成绩，但整体工作还有待进一步提高。一是行政许可、行政处罚的内部工作程序还有待进一步完善。行政许可行为还不尽规范，存在公示内容不完整，对申请材料、许可决定的审查机制不健全等情况。有的市没有建立行政处罚决定必须经行政执法机关负责人批准的机制，特别是重大行政处罚行政机关负责人集体讨论制度落实的不好。二是卫生行政执法人员的执法水平还有待进一步提高，卫生行政执法人员的综合执法能力还不够强，掌握法律、法规的广度和深度不够，影响法律、法规适用的合法性、准确性，不利于卫生综合执法的开展。特别是对“处罚法定原则”理解不深，执行有偏差。三是行政执法文书的书写质量和收集违法证据的技巧还有待进一步提高。各地行政执法文书书写质量参差不齐，个别地区与专业之间还存在差距。一些违法案件的处理，没有完全达到《行政处罚法》规定的事实清楚、证据确凿的规定，存在败诉风险。四是《中华人民共和国传染病防治法》及相关配套法规、《中华人民共和国母婴保健法》的行政执法力度还有待进一步加强。五是行政许可职权还有待进一步明晰，有的市存在上级实施下级行政许可职权的现象。

希望各被检市针对存在的问题，进行认真整改，举一反三，进一步完善内部行政执法工作程序，认真贯彻执行《卫生行政执法文书规范》和《辽宁省行政执法案卷立卷标准（试行）》，强化对各行政执法环节的内部监督，不断提高依法行政水平，创造更加优良的卫生行政执法环境，为保障全省人民健康做出新贡献。其它未检市也要对本市卫生行政执法情况进行自检，特别是要照被检市存在的问题，逐一对照，认真整改落实，不断提高依法行政水平。

辽宁省卫生厅

二○○六年十一月二十三日

PAGE
1